PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 51/2018

“Dispõe sobre a outorga de Ordem do Mérito Jorge Amado a Senhora Viviane Savickas, (Professora Viviane) e dá outras providências”.

[bookmark: _GoBack]A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido sobre a outorga de Ordem do Mérito Jorge Amado a Senhora Viviane Savickas, (Professora Viviane) e dá outras providências.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 08 de maio de 2018

______________________
Denis Lucas de Oliveira
Vereador PRB

JUSTIFICATIVA: -

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Professora Viviane Savickas, Pedagoga, a 30 anos sendo 26 anos na Rede Municipal Ensino de Itapevi. Pós-graduada em Gestão Pública e Alfabetização e Letramento. Já lecionou nos mais diversos segmentos desde a Educação Infantil...ao Ciclo 2 da Educação Básica. Passou por funções da Gestão no magistério como Coordenadora Pedagógica, Vice-diretora, Professora Assessora de Ensino e Supervisora de Ensino, foi a Primeira professora dentro do Programa de Educação de Jovens e Adultos na Rede Municipal de Ensino no Bairro de Amador Bueno em 1996... exerceu a função de Formadora Educacional de 2005 a 2015 dentro dos Programas do Governo Federal, Pró Letramento em Linguagem e Matemática, Letra e Vida e também PNAIC. Desde 2010 em parceria com outros profissionais do município promove cursinhos preparatório para professores que desejam prestar concurso público.
Atualmente leciona no ciclo de Alfabetização e nas séries finais no ciclo 1 da Educação Básica, realiza palestras sobre Práticas Pedagógicas e Concepções de Ensino sendo a última realizada na Cidade de Itupeva para 500 profissionais da área educacional e cursa Neuropsicopedagogia.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 08 de maio de 2018.

______________________
Denis Lucas de Oliveira
Vereador PRB